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Souhrn

Surikata (Suricata suricatta) je promykovitá šelma žijící v jižní Africe. Mezi

hlavní potravu patří hmyz. Tvoří skupiny o 2-30 jedincích s vyvinutou sociální

strukturou. Skupina se skládá z dominantního páru a rozdílného množství pomocníků

obou pohlaví, které se podílejí na různých formách spolupráce, např. péče o mláďata,

strážní služba a údržba doupěte. Práce probíhala v Zoologické zahradě Jihlava od

července do září 2009 na skupině surikat, kterou tvořilo 14 jedinců. Byla použita

metoda přímého pozorování. Pozorování bylo soustředěno na péči o mláďata. Mezi

sledované prvky chování patřilo např. hrabání, nošení mláděte, čištění mláděte a hra.

Cílem práce bylo zjistit, jakými aktivitami zvířata tráví čas a vyhodnotit chování

jedinců při výchově mláďat. Sledováním bylo zjištěno, že v zoologické zahradě

v Jihlavě o mláďata pečovaly nejvíce dospělé samice, méně jednoleté samice, dále

dospělí samci, jednoletí samci a nejméně odrostlá mláďata.

Klíčová slova: surikata, sociální struktura, dominance, péče o mláďata

Abstract

Meerkat (Suricata suricatta) is a mongoose species from South Africa.

Insects are the primary food sources of their diet. Meerkat lives in groups of 2-30

individuals with a developed social structure. The group consists of a dominant pair

and a different number of helpers of both sexes, which are involved in various forms

of cooperation, for example care for cubs, guard service and maintaince of burrow.

This study was done from July to September 2009 in zoo in Jihlava on a group of

meerkats, which consisted of 14 individuals. There was used the method of direct

observation. Observation was specialized on care of individuals for cubs. Recorded

activities include, for example, pawing, carrying of cub, puryfying of cub and play.

This study concerned in a dominant activities and analysed behaviour of individuals

in rearing of cubs. The result of comparison was this succession of taking care for

cubs: most frequently adult females, then yearling females, less adult males, yearling

males and least juveniles in Jihlava group of meercats.

Key words: meerkat, social structure, dominance, care for cubs
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1. Úvod

Surikata (Suricata suricatta) je denní pospolitě žijící promykovitá šelma,

která se živí převážně hmyzem a bezobratlými. Žije v jižní Africe a dožívá se věku

kolem 12 let. Žije v sociálních skupinách, které mají výrazné hierarchické

uspořádání. Skupinu tvoří dominantní pár, který jako jediný rodí mláďata, a

množství podřízených samic a samců. Na výchově mláďat se podílejí všichni členové

skupiny. Dospělé surikaty se střídají v roli hlídek, které sledují okolí a dávají pozor

na predátory. Mezi hlavní predátory patří jestřábi, orli, šakali a kobry.

Díky svému zajímavému způsobu životu se surikaty v posledních letech

stávají středem zájmu vědců. Většina poznatků o jejich životě je z volné přírody.

Poslední dobou se díky atraktivnosti a přizpůsobivosti k prostředí stávají častým

zvířetem chovaným v zoologických zahradách, a proto nabývají na významu

poznatky z chovu v zajetí. V ČR je surikata chována v zoologické zahradě v Brně,

Dvoře Králové nad Labem, Jihlavě, Liberci, Olomouci, Praze a Ústí nad Labem.

Zoologická zahrada Jihlava projevila zájem dozvědět se více informací ohledně

chování surikat v zajetí, především o mateřském chování. Tento zájem byl

podkladem pro námět mé bakalářské práce.

V této práci byla sledována denní aktivita a etologie na skupině surikat

chovaných v zoologické zahradě v Jihlavě, kterou tvořilo 14 jedinců. Cílem práce

bylo zjistit, jakými činnostmi zvířata tráví čas, a vyhodnotit výsledky pozorování

související s reprodukcí druhu, zejména úlohy pomáhajících jedinců při výchově

mláďat. Dále také srovnat výsledky s obdobnými skupinami surikat chovaných

v zajetí a ve volné přírodě.
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2. Literární přehled

2.1 Zařazení surikaty v zoologickém systému:

(van Staaden, 1994; IUCN, 2009)

Říše: Živočichové (Animalia)

Kmen: Strunatci (Chordata)

Třída: Savci (Mammalia)

Řád: Šelmy (Carnivora)

Čeleď: Promykovití (Herpestidae)

Podčeleď: Promyky (Herpestinae)

Rod: Surikata (Suricata)

Druh: Surikata (Suricata suricatta)

Poddruhy: Suricata suricatta iona (Cabral, 1971)

Suricata suricatta marjoriae (Bradfield, 1936)

Suricata suricatta suricatta (Schreber, 1776)

Surikata patří do říše živočichové (Animalia), kmene strunatci (Chordata),

třídy savci (Mammalia), řádu šelmy (Carnivora), čeledi promykovití (Herpestidae).

Dříve byla surikata zařazována do čeledi cibetkovitých (Viverridae), v současnosti je

spolu s mangustami a promykami zařazována do čeledi promykovitých

(Herpestidae), podčeledi promyky (Herpestinae). Surikata (Suricata suricatta) je

známa ve 3 poddruzích: S. s. iona, S. s. marjoriae a S. s. suricatta. Většina

současné populace patří k poddruhu S. s. suricatta.

Promyky pocházejí z Eurasie a vyvinuly se z primitivních masožravců čeledi

Miacidae, kterým se v počátečních obdobích svého vývoje velmi podobaly

(Anonymus, 1990). Předkové promyk se od společné vývojové větve šelem oddělili

zhruba před 40 až 45 miliony let (Anonymus, 1990). Samostatnou čeleď utvořily

promyky asi před 35 miliony let, ještě předtím, než se rozšířily na území afrického

kontinentu (Anonymus, 1990). Na americký kontinent promyky nikdy nepronikly.
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2.2 Výskyt

Surikata obývá suché oblasti jižní Afriky, především Jihoafrickou republiku,

Namibii, Botswanu a Angolu (van Staaden, 1994). S. s. iona žije na území

jihozápadní části Angoly (Iona National Park) a východní Namibie (Gogabis). S. s.

marjoriae se vyskytuje v západní části Namibie. S. s. suricatta obývá jihozápadní

část Botswany a Jihoafrickou republiku (obr. č. 1). V Jihoafrické republice se

vyskytuje zejména v Kapské provincii a v provincii Svobodný stát (dříve Oraňsko).

Ve vlhčích oblastech Natalu a Transvaalu je její výskyt vzácný (Anonymus, 1990).

Pro oblasti, kde se surikata nachází, je typická malá hustota lidského osídlení.

Výskyt surikaty je na celém jejím území nerovnoměrný a je závislý na typu půdy

(Estes, 1991; van Staaden, 1994). Surikata vyžaduje suchou, písčitou půdu, v níž by

si mohla hrabat nory. Ze všech promyk surikata obývá nejsušší území (Smithers,

1971; Estes, 1991). Žije v pouštích, polopouštích, stepích, suchých travnatých a

křovinatých savanách, kamenitých březích vyschlých vodních toků (Smithers, 1971;

Estes, 1991), jen vzácně se vyskytuje poblíž pobřeží, spíše ve vnitrozemí, například

v poušti Kalahari nebo na náhorních plošinách Highveld a Karoo. Dává přednost

otevřeným planinám se zakrslými stromy a nízkou trávou (van Staaden, 1994).

Obr. č. 1: Geografické rozšíření surikaty v Jižní Africe (Skinner and Smithers, 1990)

(1. S. s. iona; 2. S. s. majoriae; 3. S. s. suricatta)
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2.3 Obecná charakteristika

Surikata je malá šelma, která váží v průměru méně než jeden kilogram. Její

tělo měří 24,5-29 cm a ocas 19-24 cm (Smithers, 1971), což je asi tři čtvrtiny délky

trupu. Zvířata obou pohlaví jsou přibližně stejně velká. Tělo je útlé se štíhlými

svalnatými končetinami a tenkým zužujícím se ocasem (Alden et al., 1995; van

Staaden, 1994). Končetiny mají na konci čtyři prsty s drápy. Přední končetiny jsou

uzpůsobeny k hrabání, zadní slouží společně s ocasem jako opora (Anonymus,

1990). Chodidla a spodní části končetin jsou až po zápěstí a nárty bez srsti. Hlava je

kulatá se zašpičatělým čumákem a malýma ušima ve tvaru půlměsíce s

uzavíratelnými boltci. Surikata má hmatové vousy, které jsou významné při

vyhledávání potravy a při pohybu v norách. Srst surikaty je hrubá a na břiše řidší,

aby při slunění absorbovala co nejvíce slunečních paprsků. Pesíky jsou dlouhé 1,5-2

cm a na bocích se prodlužují až na 4 cm (Skinner and Smithers, 1990). Chlup je na


[…]


minut) se hlídání nevěnovali pouze 95 minut. Naopak někdy hlídalo více jedinců

najednou. Hlídání společně s mláďaty bylo pozorováno od 9. týdne věku mláďat a

nejčastěji dominantním samcem Leošem, dominantní samicí Julií, dospělou samicí

Tetou a jednoletým samcem Markem.

Důležité pro tento druh promyk jsou nory. Surikaty je obývají v noci a přes

den se do nich uchylují v případě nebezpečí (Anonymus, 1990) nebo při nepříznivém

počasí. Z těchto důvodů je zřejmé, že během pozorování v zoologické zahradě

strávily surikaty uvnitř nor pouze zanedbatelnou část sledované doby. Nejvíce času

v noře strávily v době, kdy byla mláďata stará několik dní. Dále ji využívaly také

v případě nebezpečí jako úkryt před nepřítelem.

Většinu dne stráví surikaty žijící ve volné přírodě hrabáním, aby získaly

potravu ukrytou pod zemí (Anonymus, 1990). V zoologické zahradě se jedinci
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věnovali hrabání pouze 18-24 %. Je to proto, že ve volné přírodě jsou odkázáni na

potravu, kterou si musí vyhrabat a obstarat sami, zatímco v zoologické zahradě

dostanou potravu přímo. Dostávají zde také vodu, k níž mají ve volné přírodě přístup

jen zřídka, přičemž tekutinu získávají zejména žvýkáním šťavnatých plodů, hlíz nebo

kořínků a cibulek rostlin (Ewer 1973; Anonymus, 1990).

Clutton-Brock et al. (1998b, 1999a) provedli podobné pozorování zaměřené

na péči jedinců o mláďata. Pozorovali několik skupin surikat ve volné přírodě

v poušti Kalahari. Při srovnání s pozorováním v Zoologické zahradě Jihlava (graf č.

27) bylo zjištěno, že v obou případech se o mláďata staraly nejvíce dospělé samice.

Jednoleté samice v zoologické zahradě v Jihlavě přispěly na péči o mláďata

srovnatelně jako ve volné přírodě. Nejmladší samice pečovaly o mláďata nejméně,

v zoologické zahradě ale více než ve volné přírodě. Dospělí samci pečovali o

mláďata v Jihlavě více než ve volné přírodě, zatímco jednoletí samci méně.

Nejmladší samci (odrostlá mláďata) se podobně jako samice stejného věku starali o

mláďata nejméně, více ovšem v zoologické zahradě. Je důležité si uvědomit, že

Clutton-Brock et al. prováděli pozorování 5 let na 15 různých skupinách surikat,

zatímco pozorování skupiny v Zoologické zahradě Jihlava trvalo pouze 3 měsíce.

Podle Ewera (1973) přenechá každá dospělá surikata během období odchovu

svou kořist kterémukoliv mláděti. U sledované skupiny v zoologické zahradě takové

jednání bylo pozorováno pouze jednou za celou dobu pozorování, a to u jednoleté

samice Uršuly. Anonymus (1990) uvádí, že jsou podřízené samice schopné někdy

produkovat mléko a v matčině nepřítomnosti mláďata kojit, i když vlastní mláďata

nemají. V zoologické zahradě bylo kojení pozorováno pouze několikrát a to

dominantní samicí Julií, což byla matka mláďat. Nošení mláďat bylo pozorováno do

5. týdne věku mláďat dominantní samicí Julií, dospělou samicí tetou a jednoletou

samicí Uršulou. Hrou s mláďaty strávili nejvíce času nejmladší jedinci, což je

vzhledem k jejich věku pochopitelné.

- 36 -

6. Závěr

Etologickou studií skupiny surikat (Suricata suricatta) v zoologické zahradě v

Jihlavě byly zjištěny následující skutečnosti:

 Aktivita skupiny byla nejnižší kolem poledne - od 11 do 14 hodiny, kdy

převažoval odpočinek, slunění a spánek.

 Nejméně času strávili jedinci uvnitř nor.

 Mezi nejčastější aktivity patřily: pasivní chování, kontakt s ostatními a

hrabání.

 Hlídáním strávili nejvíce času dospělí jedinci (Leoš, Julia a Teta).

 Péče o mláďata koreluje s věkem a pohlavím – o mláďata pečovali jedinci

v tomto pořadí: 1. Dospělé samice (Julia, Teta)

2. Jednoleté samice (Uršula, Romča, Verča)

3. Dospělí samci (Leoš, Karel)

4. Jednoletí samci (Aleš, Marek)

5. Nejmladší samice (Běta, Peťa)

6. Nejmladší samec (Fanda)

 Nošení mláďat bylo pozorováno přibližně do 5. týdne věku mláďat, nejvíce

dominantní samicí Julií, dospělou samicí Tetou a jednoletou samicí Uršulou.

 Hlídání společně s mláďaty bylo pozorováno od 9. týdne věku mláďat,

nejvíce u dominantního samce Leoše, dominantní samice Julie, dospělé

samice Tety a jednoletého samce Marka.

 Hrou s mláďaty strávila nejvíce času odrostlá mláďata (Běta, Peťa a Fanda).
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8. Přílohy

Foto č. 1: Ojedinělé seskupení téměř všech jedinců na stráži

Foto č. 2: Dominantní samec Leoš – odpočinek s mláďaty (věk mláďat 18 dnů)
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Foto č. 3: Samec Aleš – odpočinek u nory

Foto č. 4: Samice Romča – na stráži
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Foto č. 5: Samec Fanda a samice Běta – hra, vzadu Teta

Foto č. 6: Zvědavost (pohyb koně domácího po louce)
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Foto č. 7: Dominantní samice Julia na stráži s Fandou

Foto č. 8: Samec Marek – hrabání
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Foto č. 9: Samice Běta a Peťa – pohled z nory

Foto č. 10: Venkovní expozice
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