Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra biologických disciplín
Student: Jana ZÍTKOVÁ
Studijní obor: BOZO
Název bakalářské práce: Etologická studie surikaty (*Suricata suricatta*) v zoo Jihlava
Vedoucí bakalářské práce: RNDr.- Lukáš ŠIMEK

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Z metodiky práce vyplývá značná erudice a pozorovací zkušenost s celou analyzovanou skupinou.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V některých případech není dodržena chronologie citací podle roku publikace přímo v textu. Je pracováno s dostatečně širokou a recentní literaturou přímo k tématu práce!

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaký znak na jedincích byl nejčastěji využitelný pro individuální rozlišení?

Otázka 2: Zejména pro které závěry by bylo vhodné mít k dispozici větší soubor výchozích údajů, tj. hodin pozorování?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Domnívám se, že studentka by měla s obdobným zaměřením pokračovat v rámci diplomové práce navazujícího studia.

Datum: 05. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: